PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DEJUSTIÇA DOESTADO DOPARÁ

CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DAS COMARCAS DO INTERIOR

PORTARIA N° 126/2018-CJCl

A DESEMBARGADORA VANIA VALENTE DO COUTO

FORTES BITAR CUNHA, CORREGEDORA DE JUSTIÇA DAS COMARCAS DO
INTERIOR, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E,

CONSIDERANDO a decisão proferida nos autos do Pedido de
Providências (processo n" 2018.7.001147-1), formulado pela Senhora FRANCILENE
ARAÚJO DA SILVA, Auxiliar Judiciária daComarca deUruará, em face do Juiz deDireito
JULIANO DAPÍTAS JERÔNIMO.

CONSIDERANDO que é dever deste Poder Judiciário, mediante os
seus Órgãos Correicionais, dirimir qualquer dúvida que envolva a conduta dos seus agentes,
referenteao exercício de suas funções;

CONSIDERANDO os termos do art. 199 da Lei Estadual n"
5.810/1994, e o disposto noart. 159, do Código de Organização Judiciária do Estado do Pará,
bem assim o art. 40, inciso X, do Regimento Interno do Tribunal de Justiça do Estado do
Pará;

RESOLVE:

I - INSTAURAR SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA em desfavor
da Senhora FRANCILENE ARAÚJO DA SILVA, Auxiliar Judiciária da Comarca de
Uruará.

n - DELEGAR poderes a (o) Juiz (a) de Direito Diretor (a) do Fórum
da Comarca de Medicilândia, para presidir e constituir a Comissão Sindicante, concedendo o
prazo de30(trinta) dias para a conclusão daapuração.

Publique-se. Registre-se. Dê-se, Ciência e Cumpra-se.

Belém, 05 de setembro de 2018.

Des» VANIA VALENTE líO CÍÍJOTa FORTES BITARCUNHA
Corregedorade Justiça das Comarcasdo Interior

PudLICADO KO CiAKiO DA JUSTiÇA

ComgaMa de JuUlta dia Qmurau da laioier

Tribuna!de JusOfa do Ettaio do P^-Av. AInüraMe Bom»,. «•JMÜ.&to TA-i4(TirK0).a,dm,:S«,u>-BfUm.p«rí-CEP.: ímt.Ji9-TEL,32l)S^SJS-320S^S24
B-malU ctimgcdoi{aJnUrim^pa.gar.ir